

B.A.

3rd Semester Examination
PHILOSOPHY (Honours)

Paper - GE 3-T

(Theory of Inference in Nyāya)

Full Marks : 60

Time : 3 Hours

* The question are of equal value for any group/half. The figures in the margin indicate full marks. Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable. Illustrate the answers wherever necessary.

Group - A

1. Answer any ten questions : $10 \times 2 = 20$

- a) What is the definition of *anumiti* ?
- b) What is the *Karana* of *anumiti* according to *navya nyāya* ?
- c) What is the definition of *Pakṣa* ?
- d) What is *hetu* ? Give suitable example.

(2)

- e) What is meant by *vyāpti* ?
- f) Give a suitable example of *anumiti*.
- g) What is *sādhya* ?
- h) How many types of *vyāpti* are accepted in *nyāya* Philosophy.
- i) What is the definition of *Parāmarśa* ?
- j) Define *kevalānvayī anumāna* ?
- k) Give an example of *kevalā vyātireki anumāna*.
- l) What is *Paksadharmatā jñana*
- m) How many avayavas are there in *Pañcavayavi nyāya*? Mention the name of them.
- n) Give the definition of *anumāna*. Find out the hetu of the following inference : "The hill is fiery, because there is smoke".

Group - B

2. (Semi-long Answer type questions)

Answer any four questions : $5 \times 4 = 20$

- a) Explain briefly *Pūrvavat anumāna* 5
- b) What is *Pañcāvayavi nyāya* ? 5

(3)

- c) Distinguish between Sama-vyāpti and Visama-vyāpti. 5
- d) Explain, with example *Sāmānyatodrstānumāna*. 5
- e) Explain the concept of *Pakṣatā*. 5
- f) What are the different *laksanas* of Sadhetv. 5

Group - C

2. (Long Answer type questions)

Answer any two questions : $10 \times 2 = 20$

- a) Explain the *Nyāya* definition of inference. Explain in this connection the nature of *Pakṣa*, *Sadhyā* and *hetu* with suitable examples. 3+7
- b) Distinguish between *Svārthānumāna* and *Parārthānumāna*. Explain in this connection, the necessity of each constituent (*avayava*) of the *Pāñcāvayavīnyāya*. 5+5
- c) What do you meant by *Parāmarsā* according to *Nyāya* theory ? Why do the *Naiyāyikas* admit *Parāmarsā* as a cause of inferential knowledge ? 5+5
- d) Explain the different methods of ascertaining *vyaapti* (*vyaaptigraha*). 10

[Turn Over]

(4)

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক (নতুন পাঠক্রম)

(সংক্ষিপ্ত উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী)

- ১। যে কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×১০
- ক) অনুমিতির লক্ষণ কী?
 - খ) নব্যান্যায়মতে অনুমিতির কারণ কি?
 - গ) পক্ষের লক্ষণ কী?
 - ঘ) হেতু কি? একটি যথার্থ উদাহরণ দাও।
 - ঙ) ব্যাপ্তি বলতে কি বোঝায়?
 - চ) অনুমিতির একটি যথার্থ উদাহরণ দাও।
 - ছ) সাধ্য কি?
 - জ) নায়দর্শনে কতপ্রকার ব্যাপ্তি স্বীকার করা হয়েছে?
 - ঝ) পরামর্শের লক্ষণ কী?
 - ঞ) কেবলাত্মকী অনুমানের একটি দৃষ্টান্ত দাও।
 - ট) কেবল ব্যাতিরেকী অনুমানের একটি দৃষ্টান্ত দাও।
 - ঠ) পক্ষধর্মতাত্ত্বান কি?
 - ড) পদ্ধতিবাদী ন্যায়ে কয়টি তাৎপর্য আছে? তাদের নামগুলি লেখা।
 - ঢ) অনুমানের লক্ষণ প্রদান কর।
 - ণ) নিম্নলিখিত অনুমানটির হেতু নির্ণয় কর -- ‘পর্বতে বহি আছে, কারণ সেখানে ধূম আছে’।

বিভাগ - খ

২। (নাতি-দীর্ঘ উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী)

যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

 $5 \times 4 = 20$

- ক) সংক্ষেপে পূর্ববর্ত অনুমান ব্যাখ্যা কর।
 খ) পঞ্চাবয়বী ন্যায় কি?
 গ) সমব্যাপ্তি ও অসমব্যাপ্তির মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর।
 ঘ) উপযুক্ত উদাহরণসহ সামান্যতোদৃষ্ট অনুমানটি ব্যাখ্যা কর।
 �ঙ) পক্ষতার ধারণাটি ব্যাখ্যা কর।
 চ) সদ্বেষ্টুর লক্ষণগুলি কি কি?

বিভাগ - গ

৩। (দীর্ঘ উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী)

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

 $10 \times 2 = 20$

- ক) ন্যায়মতে অনুমানের লক্ষণ দাও। এই প্রসঙ্গে উপযুক্ত উদাহরণের মাধ্যমে পক্ষ, সাধ্য ও হেতুর ধারণাগুলি ব্যাখ্যা কর।
 খ) স্বার্থানুমান ও পরার্থানুমানের মধ্যে পার্থক্য কর। এই প্রসঙ্গে পঞ্চাবয়বী ন্যায়ের বিভিন্ন অবয়বের প্রয়োজনীয়তা ব্যাখ্যা কর।
 গ) ন্যায়মতের অনুসরণে পরামর্শ বলতে কি বোঝ? নৈয়ায়িকগণ বা অনুমিতির ক্ষেত্রে পরামর্শকে অনুমিতির কারণস্বরূপে স্বীকার করেছেন কেন?
 ঘ) ব্যাপ্তিগ্রহের বিভিন্ন উপায়গুলি আলোচনা কর।

৩+৭

৫+৫

৫+৫

১০

[Turn Over]

(Theory of God in Nyāya Metaphysics)

Group - A

1. Answer any *ten* questions : 10×2=20

- a) What is Nyāya ? 2
- b) What is the meaning of *manana*? 2
- c) 'Eṣa' and 'Anagha' are the two words used in the 1st verse of Nyāyakusumāñjali. What are the meanings of these words ? 2
- d) What are the five characteristics of *Sadhetu* ? 2
- e) What is the meaning of *Upāsanā* according to Nyāya kusumāñjali ? 2
- f) God is *Nirāvaraṇa* according to the Jaina. What do they mean by *āvaraṇa* ? 2
- g) What does *Mimāṃsā* understand by '*Īśvara*' ? 2
- h) Explain the concept of '*Īśvara*' according to Nyāya philosophy. 2
- i) Mention the different types of *Pramāṇa* following the Nyāya philosophy. 2
- j) What is *Prameya* ? 2

[Turn Over]

- k) What are the ways of achieving *Mokṣa* according to Nyāya philosophy ? 2
- l) What is *adṛś ta*, according to *Nyāya kusumāñjali* ? 2
- m) What is the nature of '*īśvara*', according to *vedānta* ? 2
- n) What do you mean *Vipratipatti* ? 2
- o) What is *ākasmikata Vada* ? 2

Group - B

2. Answer any *four* questions : 4×5=20

- a) Write a short note on *Pañcakleśa* 5
- b) 'Tadāvabā Vedaka Pramāṇa sadvāvāt' ? Explain the significance of the above statement. 5
- c) It has been said in *Haridāsi Tikā* of Nyāya *Kusumāñjali* that according to Kapila, Sāṃkhyaya says that "God is *adividvan* siddha. '*Ādi*' means beginning of creation '*Vidvan*' means conscious in nature '*Siddhi*' means '*Astavidha aisvaryajukta*' (eight richness)—What are these '*Astavidha Aisvaryā*' 5
- d) Write a short note on '*Haridāsi Kusumāñjali*'. 5

[Turn Over]

- c) What is Pañcavayava ? 5
- f) It has been said in Nyaya philosophy that the cause of liberation is to attain self-realisation, then why is it necessary to ascertain the existence of God according to Nyāya-Kusumāñjali ?

Group - C

3. Answer any two questions : $2 \times 10 = 20$

- a) Discuss the arguments for the existence of God as stated in the first chapter of Nyāya-Kusumāñjali. 10
- b) Discuss the arguments of Udayanacarya against the Ākasmikata Vāda of cārvāka. 10
- c) i) How does liberation possible through the worship of God ? 3+7
 ii) How does the self realization is possible through the devotion to God ? Discuss after Nyāya-Kusumāñjali.
- d) Discuss the arguments of Udayanacarya against the first and second Vipratipatti of Cārvāka Nyāya-Kusumāñjali. 5+5

(9)

বিভাগ - ক

১। যে কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ	২×১০
ক) ন্যায় কাকে বলে?	২
খ) ‘মনন’ বলতে কি বোঝায়?	২
গ) ন্যায় কুসুমাঞ্জলি অঙ্গের প্রথম শ্লोকে ‘এয়’ এবং ‘অন্য’ এই দুটি শব্দ ব্যবহৃত হয়েছে। এই দুটি শব্দের অর্থ কি?	২
ঘ) সদেক্তুর পাঁচটি ধর্ম কি কি?	২
ঙ) ন্যায় কুসুমাঞ্জলি অনুশরণে ‘উপাসনা’ বলতে কি বোঝায়?	২
চ) জৈন মতে ঈশ্বরকে ‘নিরাবরণ’ বলা হয়েছে। ‘আবরণ’ বলতে তাঁরা কি বুঝিয়েছেন?	২
ছ) মীমাংসকগণ ঈশ্বর বলতে কি বুঝিয়েছেন?	২
জ) ন্যায় দর্শন অনুসারে ঈশ্বরের ধারণাটি লিখ।	২
ঝ) ন্যায় দর্শনে স্থীকৃত বিভিন্ন প্রমাণগুলির উল্লেখ কর	২
ঞ) প্রমেয় কি?	২
ট) ন্যায় দর্শন অনুসারে মোক্ষ লাভের উপায়গুলি কি কি?	২

{ Turn Over }

(10)

- ঠ) ন্যায় কুসুমাঞ্জলিতে ‘আদৃষ্ট’ বলতে কি বলা হয়েছে? ২
- ড) বেদান্ত মতানুসারে ঈশ্বরের স্বরূপ কি? ২
- ঢ) বিপ্রতিপত্তি বলতে কি বোঝ? ২
- ন) আকশ্মিকতাবাদ কী? ২

বিভাগ - খ

- ২। যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও। $8 \times 5 = 20$
- ক) পঞ্চক্লেশ বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লিখ। ৫
- খ) ‘তদভাবাবেদক প্রমাণ সন্তোষাত্’—উপরোক্ত উক্তিটির তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর।
- গ) হরিদাসী কুসুমাঞ্জলিতে বলা হয়েছে—কপিলের মতানুসারে সাংখ্যগণ ঈশ্বরকে ‘আদি বিদ্বান সিদ্ধ’ বলেন—‘আদি’ অর্থে সৃষ্টির প্রথম, ‘বিদ্বান’ অর্থে ‘চৈতন্যস্বরূপ’ এবং ‘সিদ্ধি’ অর্থে ‘অষ্টাবিধি ঐশ্বর্যযুক্ত। এই ‘অষ্টাবিধি’ ঐশ্বর্য কি কি? ৫
- ঘ) হরিদাসী কুসুমাঞ্জলি প্রসঙ্গে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লিখ। ৫
- ঙ) ‘পঞ্চাবয়ব’ কি? ৫
- চ) ন্যায় দর্শনে বলা হয়েছে—‘আত্মতত্ত্ব সাক্ষাত্কারই মুক্তির কারণ’ তাহলে ন্যায়কুসুমাঞ্জলি গ্রন্থে ঈশ্বর নিরূপণের প্রয়োজন কি? ৫

বিভাগ - গ

- ৩। যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও। $2 \times 10 = 20$
- ক) ন্যায়কুসুমাঞ্জলি প্রচ্ছের প্রথম স্তবকে ঈশ্বরের অঙ্গত্ব স্থাপক যুক্তিগুলি উল্লেখপূর্ব ব্যাখ্যা কর। 10
- খ) চার্বাক আকস্মিকতাবাদের বিরুদ্ধে উদয়নাচার্যের যুক্তিগুলি ব্যাখ্যা কর। 10
- গ) অ) ঈশ্বরের উপাসনা কিরণে মুক্তির সাধক হয়?
 আ) ঈশ্বরের প্রতি ভক্তির মাধ্যমে কিভাবে সাক্ষাৎকার সম্ভব হয়? ন্যায়কুসুমাঞ্জলি অনুসরণে উত্তর দাও $3+7=10$
- ঘ) ন্যায় কুসুমাঞ্জলি প্রচ্ছে চার্বাকদের প্রথম ও দ্বিতীয় বিপ্রতিপত্তির বিরুদ্ধে উদয়নাচার্যের যুক্তিগুলি উল্লেখ কর। $5+5=10$
-